5
BAB II
TINJAUAN PUSTAKA
2.1 Sensor
 Sensor adalah alat untuk mendeteksi / mengukur suatu besaran fisis berupa
variasi mekanis, magnetis, panas, sinar dan kimia dengan diubah menjadi tegangan
dan arus listrik. Sensor itu sendiri terdiri dari transduser dengan atau tanpa
penguat/pengolah sinyal yang terbentuk dalam satu sistem pengindera. Dalam

masuk ke pin ini rendah dan pulsa yang ada lebih pendek dari pulsa
minimum, maka akan menghasilkan suatu kondisi reset meskipun clock-nya
tidak bekerja.
 AVcc
Pin ini berfungsi sebagai  supply tegangan untuk ADC. Untuk  pin ini harus
dihubungkan secara terpisah dengan VCC karena  pin ini digunakan untuk
analog saja. Bahkan jika ADC pada AVR tidak digunakan tetap saja
disarankan untuk menghubungkannya secara terpisah dengan VCC. Jika
ADC digunakan, maka AVcc harus dihubungkan ke VCC melalui  LOW
pass filter.
 AREF
Merupakan pin referensi jika menggunakan ADC.
Tabel 2.3 Port C
Port Pin Alternate Functions
PC6 RESET (Reset pin)
PCINT14 (Pin Change Interrupt 14)
PC5 ADC5 (ADC Input Channel 5)
SCL (2-wire Serial Bus Clock Line)
PCINT13 (Pin Change Interrupt 13)
PC4 ADC4 (ADC Input Channel 4)
SDA (2-wire Serial Bus Data Input/Output Line)
PCINT12 (Pin Change Interrupt 12)
PC3 ADC3 (ADC Input Channel 3)
PCINT11 (Pin Change Interrupt 11)
PC2 ADC2 (ADC Input Channel 2)
PCINT10 (Pin Change Interrupt 10)
PC1 ADC1 (ADC Input Channel 1)
PCINT9 (Pin Change Interrupt 9)
PC0 ADC0 (ADC Input Channel 0)
PCINT8 (Pin Change Interrupt 8)

 Interrupt (INT0 dan INT1) merupakan pin dengan fungsi khusus sebagai
interupsi hardware. Interupsi biasanya digunakan sebagai selaan dari
program, misalkan pada saat program berjalan kemudian terjadi interupsi
hardware/software maka program utama akan berhenti dan akan
menjalankan program interupsi.
 XCK dapat difungsikan sebagai sumber clock external untuk USART,
namun kita juga dapat memanfaatkan clock dari CPU, sehingga tidak perlu
membutuhkan external clock.
 T0 dan T1 berfungsi sebagai masukan counter external untuk timer 1 dan
timer 0.
 AIN0 dan AIN1 keduanya merupakan masukan input untuk analog
comparator.
Tabel 2.4 Port D
Port Pin Alternate Functions
PD7 AIN1 (Analog Comparator Negative Input)
PCINT23 (Pin Change Interrupt 23)
PD6 AIN0 (Analog Comparator Positive Input)
OC0A(Timer/Counter0 Output Compare Match A Output)
PCINT22 (Pin Change Interrupt 22)
PD5 T1 (Timer/Counter 1 External Counter Input)
OC0B(Timer/Counter0 Output Compare Match B Output)
PCINT21 (Pin Change Interrupt 21)
PD4 XCK (USART External Clock Input/Output)
T0 (Timer/Counter 0 External Counter Input)
PCINT20 (Pin Change Interrupt 20)
PD3 INT1 (External Interrupt 1 Input)
OC2B (Timer/Counter2 Output Compare Match B Output)
   23
         Politeknik Negeri Sriwijaya
PCINT19 (Pin Change Interrupt 19)
PD2 INT0 (External Interrupt 0 Input)
PCINT18 (Pin Change Interrupt 18)
PD1 TXD (USART Output Pin)
PCINT17 (Pin Change Interrupt 17)
PD0 RXD (USART Input Pin)
PCINT16 (Pin Change Interrupt 16)
2.3.3 Spesifikasi Arduino Uno
 Arduino uno terbentuk dari prosessor yang dikenal dengan Mikrokontroler
ATmega 328. Mikrokontroler ATmega 328 memiliki beberapa fitur atau spesifikasi
yang menjadikannya sebagai solusi pengendali yang efektif untuk berbagai